Sejarah kesenian Islam di Malaysia bermula dengan kemasukan Islam di Semenanjung Tanah Melayu sejak abad ke 13M. Sejak itulah kesenian Islam mula berkembang di Malaysia. Ini berikutan dengan penemuan batu bersurat di Kuala Terengganu pada tahun 1889M. Batu bersurat yang bertarikh 1303M (702H) ini merupakan titik tolak bermulanya kesenian yang dibawa oleh orang-orang Islam ke Alam Melayu ini (Manja Mohd Ludin & Ahmad Suhaimi Mohd Nor, 1995:168).

Kaligrafi Islam yang menjelaskan hukum syarak pada batu tersebut menandakan titik permulaan pengkajian berhubung dengan pengaruh kaligrafi (Manja Mohd Ludin & Ahmad Suhaimi Mohd Nor, 1995:168). Selain itu, penemuan batu-batu nisan juga dapat mengukuhkan lagi bukti bahawa khaligrafi Islam (contoh batu nisan seperti di lampiran 5) telah digunakan di Alam Melayu ini. Sebagai contoh, di Keramat Sungai Udang, terdapat batu yang berbentuk empat persegi yang menandakan tarikh meninggal dunia Sheikh Ahmad Mokhtar Ibni Marfu Talani pada 872H/1467-68M. Pada ke empat-empat permukaan batu ini terukir khat dalam bahasa Arab, bahasa Melayu dan bukan Melayu, termasuk “*Bismillah*”, terbentuk dengan cara dan ruang yang elok. Khat ini terbentuk bulat diukir dengan cara timbulan rendah dan gaya yang menarik (Syed Ahmad Jamal, 1982:50-51).